CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 ITAJAÍ – SC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDICA OCORRIDA NO DIA 11 DE 1

OUTUBRO DE 2022. 2

Ao décimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 3

08h30min, reuniram-se no Centro de Arte e Lazer Zelinda Lunardelli Coelho, os 4

Conselheiros Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente. Representantes 5

Governamentais: Daniele de Assis Silvestro, José Hiran Lamim, Juliana Inês da Silva 6

Gonçalves e Débora Mendes Satin, Andressa Meier de Souza. Representantes Não 7

Governamentais: Muriel Duarte, Juliana Kael, Juliana de Oliveira Monteiro, Maria 8

Cristina Brito, Mirella de Lima Ramos, Ivonei Rocha de Souza, Fernanda Giordani 9

Thiara Silveira de Freitas, Letícia Bretzke Westphal, Mara Rubia Alves da Silva, Sandra 10

Mara de Andrade e Josiane Steil. Estavam presentes na reunião o Secretário Municipal 11

de Promoção da Cidadania Leandro Luy Peixoto, Lidiane da Silva, Fabiana Cardoso, 12

Eliete Lemos, Filomena Martins Lavado, Daniele Miranda Rodrigues, Marco Antonio 13

Otávio, Luciana Ramos, Adeni Rocha Filho, Samara Martins, Joacir Centurião, Camila 14

Miranda Chamone e a Conselheira Tutelar Graziela Eskelsen. Justificaram as faltas os 15

conselheiros, Silvana de Souza, Camila Santos Do Couto, Geovana Silveira e Sonia 16

Maria Bobany Tavares. O presidente José Hiran Lamim, iniciou a reunião realizando a 17

leitura do Oficio 075 da Secretaria de Assistência Social que solicita troca da 18

Conselheira Titular Aline Cristina Machado Cardoso por Christiane Lingner. Após fez a 19

solicitação de aprovação da ATA da reunião ordinária do dia 06 de setembro, esta 20

aprovada com 10 votos favoráveis.  Após iniciou a demanda da pauta com a discussão 21

do dia; 1) Apresentação do expediente – Documentos recebidos: Relatório 22

atendimento agosto 2022 - CT 2; Ofício 079 - SEDAC ao COMDICA - convidando os 23

conselheiros e as entidades para participar do Piquenique Inclusivo; E-mail da Escuta 24

Especializada e Anexo - solicitando apoio jurídico para a elaboração das Resoluções e 25

a alteração da Resolução 045/2021; Oficio 310033698084 - Vara da Infância. 2) 26

Documentos expedidos: Ofício/063/COMDICA para o Instituto Anjos do Mar, 27

solicitando apresentação da entidade na plenária do COMDICA;  Ofício/064/COMDICA  28

para a Associação Náutica Itajaí - ANI - solicitando apresentação da entidade na 29

plenária do COMDICA; Ofício/065/COMDICA para a PROARTE Solicitando parceria na 30

Conferência Municipal; Ofício/066/COMDICA para o Instituto CRESCER Solicitando 31

parceria na Conferência Municipal; Ofício/067/COMDICA para o Parque Dom Bosco 32

Solicitando parceria na Conferência Municipal; Ofício/068/COMDICA para a FEAPI 33

Solicitando parceria na Conferência Municipal; Ofício/069/COMDICA em  Resposta ao 34

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 ITAJAÍ – SC

Oficio 310033698084 da Vara da Infância - sobre as vagas em creche do Município; 35

Ofício/070/COMDICA para a FEAPI - Solicitando parceria na Conferência Municipal; 3) 36

Momento do Comitê de Gestão Colegiada de Escuta Especializada: A 37

coordenadora do Comitê, Maria Cristina Brito, explana sobre o e-mail que foi 38

encaminhado solicitando apoio jurídico para a elaboração das Resoluções,  e a 39

Conselheira Sandra Mara de Andrade oferece  os serviços da sua funcionária Samara 40

Martins pra auxiliar esses trabalhos frente a Escuta, com o apoio dos demais 41

conselheiros esta proposta foi aprovada. 4) Documentos que demandam 42

deliberação: O Secretário de Promoção da Cidadania, Leandro Peixoto solicita que o 43

COMDICA realize a compra de Cartilhas do Conselho Tutelar e Cartilhas sobre o 44

Bulling, ambas servirão de entrega gratuita para as Entidades, Escolas e toda Rede de 45

Proteção. A compra está estimada em R$ 1,50 e a solicitação está em 10.000 46

unidades, totalizando em média R$ 15.000,00. Solicitação aprovada com 11 votos 47

favoráveis; Na seqüência o Secretário lê o Ofício 082/2022/SEDAC que solicita 48

apreciação, deliberação e aprovação, os objetos para realização de Chamamento 49

Público  para ser desenvolvido no ano de 2023, sendo eles: 1 - Serviços de 50

desenvolvimento de aspectos psicomotores, cognitivos e de interação social através da 51

Equoterapia para crianças e adolescentes com deficiência na faixa etária de 02 (dois) 52

17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou 53

domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC, para 100 (cem) vagas, pelo período de 54

11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado 55

R$ 490.000,00; 2 - Serviço de atendimento especializado para pessoas com sequelas 56

de lesão cerebral, através da metodologia em Educação Condutiva, faixa etária de 0 57

(zero) a 17 (dezessete) anos, residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de 58

Itajaí/SC, – para 15 (quinze) vagas e Formação especializada aos profissionais que 59

atuam nas práticas de Educação Condutiva - para 10 (dez) vagas, no período de 11 60

(onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado R$ 61

204.000,00; 3 - Serviço de protagonismo juvenil para crianças e adolescentes em 62

situação de vulnerabilidade social, através da oficina de gestão e empreendedorismo 63

juvenil e oficina de educação financeira e comercio exterior, faixa etária de 11 (onze) a 64

17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou 65

domiciliados em todos os Bairro, sendo preferencialmente no Bairro São Vicente - 66

Itajaí/SC, para 100 (cem) vagas, no período de 11 (onze), durante o exercício de 67

fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado R$ 395.000,00; 4 - Serviço de práticas 68

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 ITAJAÍ – SC

esportiva, na modalidade aquática, para crianças e adolescentes, faixa etária de 04 69

(quatro) a 16 (dezesseis) anos, portadores ou não de deficiências, residentes e/ou 70

domiciliados nos Bairros: São Vicente, Cordeiros, Cidade Nova e zona rural - Itajaí/SC, 71

para 250 (duzentas e cinquenta) vagas, pelo período de 11 (onze) meses, durante o 72

exercício de fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado R$ 297.000,00; 5 - Serviço 73

de práticas esportiva, na modalidade aquática, para crianças e adolescentes, faixa 74

etária de 01 (um) a 15 (quinze) anos, portadores ou não de deficiências, residentes 75

e/ou domiciliados nos Bairros: São João, São Judas, Cordeiros, Imaruí, Barra do rio, 76

Vila Operária e Dom Bosco – Itajaí/SC, para 250 (duzentas e cinquenta) vagas, pelo 77

período 11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. Valor 78

estimado R$ 297.000,00; 6 - Serviço de práticas esportiva, na modalidade aquática, 79

para crianças e adolescentes, faixa etária de 01 (um) a 15 (quinze) anos, portadores ou 80

não de deficiências, residentes e/ou domiciliados nos Bairros: Nossa Senhora das 81

Graças, Carvalho, Ressacada, Centro, Dom Bosco e São Judas - Itajaí/SC, para 250 82

(duzentas e cinquenta) vagas, pelo período de 11 (onze) meses, durante o exercício de 83

fevereiro a dezembro de 2023.  Valor estimado R$ 297.000,00; 7 - Serviço de 84

prevenção e avaliação de criança com ênfase nas deficiências da primeira infância, 85

com faixa etária de 0 (zero) a 06 (seis) anos, residentes e/ou domiciliados em todos os 86

bairros de Itajaí -  para 60 (sessenta) vagas, pelo período de 11 (onze) meses. Valor 87

estimado R$ 215.000,00; 8 - Serviço de qualificação profissional, empoderamento 88

juvenil e cidadania, para adolescentes de faixa etária de 14 (quatorze) a 17 (dezessete) 89

anos, 11 (onze) meses e (vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados no bairro São 90

Vicente e suas adjacências, para 50 (cinquenta) vagas, durante o exercício de fevereiro 91

a dezembro de 2023, pelo período de 11 (onze) meses. Valor estimado R$ 240.000,00; 92

9 -  Serviço de qualificação profissional e desenvolvimento das competências ao 93

mundo do trabalho, para adolescentes na faixa etária de 14 (quatorze) a 17 (dezessete) 94

anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados nos 95

bairros: Salseiros, Espinheiros, cordeiros, Murta, São João e Zona Rural e adjacências, 96

para 50 (cinquenta) vagas, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023, pelo 97

período de 11 (onze) meses. Valor estimado R$ 230.000,00; 10 - Serviço de 98

capacitação, orientação e acompanhamento com ênfase na inserção de crianças e 99

adolescentes em família substituta, incluindo pré e pós adoção, para faixa etária de 0 100

(zero) a 17 (dezessete) anos 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou 101

domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC– para 50 (cinquenta) vagas, durante o 102

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 ITAJAÍ – SC

exercício de fevereiro a dezembro de 2023, pelo período de 11 (onze) meses. Valor 103

estimado R$180,000,00; 11 -  Serviço de formação para crianças e adolescentes, em 104

situação de vulnerabilidade social, fortalecendo os vínculos como processo de ensino-105

aprendizagem, utilizando-se da música e do teatro, e suas múltiplas extensões, como 106

instrumentos pedagógicos, faixa etária de 06 (seis) a 14 (quatorze) anos -  para 250 107

(duzentas e cinquenta) vagas, pelo período de 10 (dez) meses, durante o exercício de 108

março a dezembro de 2023, Valor estimado R$ 350.000,00; 12 - Serviço para crianças 109

e adolescentes em situação de risco e vulnerabilidade social, através de oficinas de 110

esporte, cultura e informática, faixa etária de 04 (quatro) a 17 (dezessete) anos 11 111

(onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados no bairro Murta e 112

suas adjacências - para 150 (cento e cinquenta) vagas, durante o exercício de fevereiro 113

a dezembro de 2023, pelo período de 11 (onze) meses, Valor estimado R$ 300.000,00; 114

13 - Serviço de acompanhamento técnico do desenvolvimento infantil, para crianças 115

com deficiências e/ou situação de vulnerabilidade biopsicossocial, residentes ou 116

domiciliados em todos os bairros de Itajaí, faixa etária de 00 (zero) a 06 (seis) anos- 117

para 100 (cem) vagas, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023, pelo 118

período de 11 (onze) meses. Valor estimado R$ 430.000,00; 14 - Serviço de 119

capacitação para profissionais da rede municipal de saúde, com ênfase na avaliação e 120

monitoramento do desenvolvimento infantil - para 45 (quarenta e cinco) vagas, durante 121

o exercício de fevereiro a dezembro de 2023, pelo período de 11 (onze) meses. Valor 122

estimado R$ 156.000,00; 15 - Serviço de práticas biopsicossociais, com ênfase na 123

clínica ampliada para portadores de síndrome de Down, faixa etária de 0 (zero) a 17 124

(dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou 125

domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC -  para 30 (trinta) vagas, pelo período de 126

11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado 127

R$166.000,00; 16 - Serviço multidisciplinar especializado para crianças e adolescentes 128

em situação de risco e vulnerabilidade social, com diagnóstico de transtorno autista, 129

faixa etária de 0 (zero) a 17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) 130

dias, residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC -  para 150 (cento e 131

cinquenta) vagas, pelo período de 11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a 132

dezembro de 2023. Valor estimado R$ 764.000,00; 17 - Serviço de práticas esportivas, 133

na modalidade artes marciais de grappling, para crianças e adolescentes, faixa etária 134

de 05 (cinco) a 17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, 135

residentes e/ou domiciliados preferencialmente nos bairros, Limoeiro, Brilhante, 136

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 ITAJAÍ – SC

Canhanduba, Murta ou Itaipava -  para 120 (cento e vinte) vagas, pelo período de 11 137

(onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado 138

R$176.000,00; 18 - Serviço de práticas esportivas, na modalidade artes marciais 139

(taekwondo / muay thai / box), para crianças e adolescentes, faixa etária de 05 (cinco) 140

a 17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou 141

domiciliados preferencialmente nos bairros/localidades Santa Regina, Salseiros, 142

Espinheiros, Imarui, Cidade Nova, Cordeiros, São Vicente, São João, Barra do Rio, 143

São Judas, Dom Bosco, Nossa Senhora da Graças, Ressacada, Carvalho, Fazenda, 144

Centro, Fiuza Lima ou Vila Operária -  para  150 (cento e cinquenta) vagas, pelo 145

período de 11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. 146

Valor estimado R$160.000,00; 19 - Serviço de práticas esportivas, na modalidade artes 147

marciais de grappling, para crianças e adolescentes, faixa etária de 05 (cinco) a 17 148

(dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou 149

domiciliados preferencialmente nos bairros, Imarui, Cidade Nova, Cordeiros, São 150

Vicente, São João, Barra do Rio, São Judas, Dom Bosco, Nossa Senhora das Graças, 151

Ressacada, Carvalho, Fazenda, Centro, Fiuza Lima ou Vila Operária-  para 120 (cento 152

e vinte) vagas, pelo período de 11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a 153

dezembro de 2023. Valor estimado R$176.000,00. Após a leitura e a explanação de 154

todos os objetos a Conselheira Muriel Duarte deixa claro que qualquer entidade pode 155

participar dos chamamentos públicos e por seguinte o Presidente José Hiran Lamim 156

colocou em votação essa demanda, e com 11 votos favoráveis todos os objetos 157

relacionados no mesmo foram aprovados; 5) Momento do Conselho Tutelar. A 158

conselheira Tutelar Graziela Eskelsen do CT II estava presente na reunião e diz que 159

não tem nada a declarar; Palavra Livre: O Conselheiro Ivonei pede a palavra e relata a 160

situação que crianças e adolescentes vem passando, que em casos esporádicos os 161

conselheiros tutelares estão encaminhando as crianças para passar a noite no 162

acolhimento, para buscar no outro dia, apenas por não ter com quem deixar. Conclui 163

que no município não existe uma casa de passagem nesse sentido e que sabe que 164

está indo contra as normas, pois não recebem encaminhamento do Judiciário nesse 165

sentido, mas que não pode deixar as crianças em situação de abandono. A 166

Conselheira Tutelar Graziela Eskelsen entra na discussão e diz saber de tudo isso, e 167

que sabe que é ilegal, que os conselheiros não podem fazer isso, mas que o 168

acolhimento também não pode aceitar, ou o conselheiro acolhe e deixa no acolhimento 169

e vai para o judiciário, para que o Juiz decida se desacolhe ou não, ou o conselheiro 170

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 ITAJAÍ – SC

não acolhe e entrega para uma pessoa, que não precisa ser da família, podendo ser 171

até um vizinho mas que isso fica por decisão do conselheiro que esta atendendo a 172

criança ou o adolescente. O objetivo, relata a conselheira, é tirar a criança do risco em 173

que pode estar correndo. A conselheira diz que irão reunir-se em colegiado e vai 174

esclarecer aos demais que esse tipo de situação não pode ocorrer. Para finalizar a 175

reunião o Presidente José Hiran Lamim agradece a participação de todos e eu Cinthia 176

Renata Floriano, Secretária Executiva do COMDICA, lavro a presente ATA que será 177

por todos assinada. Itajaí 11 de outubro de 2022. 178